imbecillitatis, gratiaque tua ita succurre, ne prostratum me gula raptet.

Hoc sensu affectus firma concipiam proposita, vi-
tium hoc pro viribus mortificandi, ac temperantiae
regulis in quinque praedictis excessibus utendi: In
praecepto videlicet, *quantitate*, *qualitate*, *tempore*, et
modo cibum sumendi. Ita ut in *quantitate* utrumque
fugiam extreum: ne tanta illa sit, quae obruat,
nec adeo modica, quae non sufficiat, ut sustentet.
In *qualitate*, ut communibus et ordinariis cibis sim
contentus, imo crassiores p[er]e delicatis eligam, omnem
fugiens singularitatem, nisi quam expressa necessitas
exigat. In *modo* danda est opera, ut juxta Spiritus
Sancti consilium, *non sim nimius*¹, nec patiar ita me
abripi ab appetitu, ut, comedente corpore, spiritus a
cibo ipso absorbeatur; sed imperio quodam cordis
ingenuo cibum etiam aliquem spiritui simul propo-
nam, qui carnis concupiscentiam moderetur.

*Ad haec praestanda multum conferent, quae in subjectis
punctis indicantur.*

PUNCTUM II.

Secundo considerandae sunt *poenae* huic vitio con-
stitutae: quae ad *tres* ordines sive capita reducuntur.
Quaedam enim ab ipsamet *gula*, tamquam ex mala
arbore mali fructus, proveniunt; alias adjicit *Deus*
etiam in *hac vita*, quo suam ab hoc vitio aversio-
nen ostendat; alias denique in *futura vita* infligen-
das reservat.

*Poenae
hujus viti.*

Primum ergo gula sui ipsius est supplicium: statim
enim, et numerata, ut dicitur, pecunia, voluptatis
suae culpam luit, *vigilia*, inquit sapiens, *et cholera et
tortura viro infrunito*²; dum corpus onerando, sani-

*Naturales
sequelae.*

¹ Eccl. 31, 20. ² ib. 31, 23.

*tatem laedit, vitam abbreviat, et accelerat mortem: Cui vae, ait Sapiens, cui rixae?.. cui sine causa vulnera? nonne his, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis?*¹ Et Christus: *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate . . . , et superveniat in vos repentina dies illa*². Affigit enim spiritum, hebetat intellectum, eumque ad orationem et familiaritatem cum Deo ineptum, atque spirituum consolationum incapacem reddit: eo quod se ille carnis illecebris repleri permiserit. Adfert denique cordis ignaviam et inertiam ad res magnas obsequii divini aggrediendas aut perficiendas. Qui enim debiliori huic hosti se subjicit, animum despondere videtur ad fortiores aggrediendos³.

Exempla div.
castigationis.

Deus praeterea ingentes ob *gulam* poenas intulit. Quia enim *Adamus* et *Eva* contra divinum praeceptum *pomum* degustarunt, innocentiae donum et statum amiserunt, et e *paradiso* sunt *expulsi*⁴. *Israëlite*, quod in deserto carnes inordinate appetierunt, quum *adhuc escae eorum essent in ore ipsorum*, ait Psalmista, *ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum*⁵. *Vocatusque est locus ille: Sepulchra concupiscentiae*⁶. Et alias: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere*⁷: *idolum scilicet, sive vitulum conflatilem colere, divina justitia permittente, ut, qui ventrem suum pro Deo habuerant, vitulum adorarent, quam tamen ob causam occisa sunt in die illa quasi viginta tria millia hominum*⁸; et, quod majorem adfert admirationem, sanctus quidam propheta, quod in loco, *ubi Deus illi prohibuerat, comedisset, occisus est a leone*⁹, nec eam evadere potuit poenam, etiamsi prius miracula patrasset, et obedientiam praestitisset

¹ Prov. 23, 29. 30. ² Luc. 21, 34. ³ Cf. Cass. Coll. 5.

⁴ Gen. 3, 6. 24. ⁵ Ps. 77, 30. 31. ⁶ Num. 11, 34.

⁷ Exod. 32, 6. ⁸ ib. v. 28. ⁹ 3 Reg. 13, 24.

ac necessitate comedendi premeretur, et ab alio, ejusdem videlicet secum instituti, deceptus esset.

Denique voraces in futura vita peculiari linguae supplicio afficiuntur, sicut ille *dives*, qui *epulabatur quotidie splendide*, tanta in inferno siti premebatur, ut clamaret ad Abraham, ut mitteret *Lazarum*, qui intingeret extremum digiti sui in aquam, et refrigeraret linguam ejus, quia cruciabatur inferni flammis: nec tamen obtinuit¹. Quare quicunque illic erunt, canina *fame* et siti rabida cum aeterni *fellis* amaritudine torquebuntur, juxta sententiam in Babylonem latam: *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentorum et luctuum*². Eja igitur, anima mea, quid haeres? cur voracitates tuas non defles? cur ab eis non abstines? Attende, quod saturitas et ebrietas temporanea siti et fame castigabitur aeterna. Quodsi ut alter *Esau* pro vili *esca* tua coeli primogenita vendideris³, forte non suppetet locus ea recuperandi. Considera, quot fuerint ob hoc vitium affecti supplicio; et cape in alieno capite experimentum, priusquam poena incidat in tuum.

Poena
alterius
vitae.

PUNCTUM III.

Tertio ingentia illa *bona* et praemia consideranda sunt, quae largietur mihi Deus, si, gula mortificata, *temperantiam* et *jejunium* amplectar; quae ad tres etiam ordines suppliciis gulæ oppositos possunt revocari. Quaedam sunt ipsius *temperantiae* propria, sicut bonae arboris fructus boni; *alia* Deus et Dominus noster addit, ut, quam sibi haec virtus grata sit, ostendat; *alia* denique praemia reddentur in coelo, quibus haec virtus afficietur.

Praemia tem-
perantiae et
abstinentiae.

¹ Luc. 16, 24 sqq. ² Apoc. 18, 7.

³ Gen. 25, 33 et Hebr. 12, 16.

Sanitas corporis.

Primum enim abstinentia parata, ut dicitur, pecunia difficultatem, quam initio vincit, recompensat; alleviat enim corpus, praeservat a morbis, conservat sanitatem, vitam producit, recreat animam, aptamque reddit ad orationem et coelestes consolationes suscipiendas; subtrahit hosti arma, ipsi scilicet carni, quam subjicit spiritui, ut gloriosa audeat divini obsequii facinora aggredi.

Consolatio spiritualis.

*Est praeterea Deus adeo liberalis, et ita nostri compassione tangitur, ut sine aliqua nos voluptate vivere non patiatur. Quare corporis cibos sibi subtrahentes, cibis animae recreat, et pro sensuum consolationibus, *spiritus solatia ita tribuit, ut non voluptatem amisisse, sed in meliorem multoque praestantiorem, a carne scilicet ad spiritum ea translata, commutasse experiantur.* His coelestes communicat illustrationes, sicut *Danieli*; *praeclaras tribuit contra hostes victorias, sicut tribus ejus sociis contra Nabuchodonosorem;* et ad altissimam extollit contemplationem, sicut Moysen et Eliam, quibus etiam gloriose transfigurationis suae mysterium in praemium jejunii et mortificationis gulæ communicavit.*

Fruitio in coelis.

*Denique eosdem speciali quadam saturitate afficiet in coelo, eos mensae suae cum Christo adhibens, ut comedant et bibant in regno suo cibos, quibus vescitur ipse Deus. Quare anima mea, si ad magnam in terra sanctitatem pervenire, ingentiaque in coelo praemia consequi desideras, a temperantia et jejunio incipe, quo Deus *vitia reprimit, mentem elevat, virtutes largitur et praemia*¹. O Jesu dulcissime! siquidem omnes, qui tua castra sequuntur, *carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixerunt*², concede mihi, meam ut ipse mortificem, sicut tu mortificasti tuam. Per sitim illam, quam in cruce pertulisti, per fel et*

¹ Praef. Quadrag.

² Gal. 5, 24.

acetum, quae ibidem tibi fuerunt oblata, supplico, adeo mihi perfectam dones *temperantiam*, ut nulli in cibo et potu sumendo voluptati, sed soli necessitati serviam, *jejuniumque* adeo servem, quo iram tuam, sicut Ninivitae¹, placare, pro meis peccatis satisfacere, daemones terrere, et Angelos laetificare possim, particeps effectus donorum tuorum in saecula. Amen.

MEDITATIO XX.

Circa vitium luxuria et virtutem castitatis.

PUNCTUM I.

Luxuria est inordinata *voluptatis venereae appetitio*, contra *ordinem* videlicet a *Deo* praescriptum². In hoc vitio peccatur: *Primum cogitatione*, quum voluntas in illud consentit, aut in rebus dishonestis cogitandis delectatione, quam *morosam* appellant, ita recreatur, ut *sponte* in ipsa haereat, aut *tepidè* illam rejiciat, aut *occasionem*, ex qua illa nascitur, negligentius removeat.

Luxuria
quonodo
peccetur:

cogitatione,

Deinde verbo peccatur, dum foeda proferuntur; *auditu*, quum eadem cum voluptate audiuntur, aut certe *musica* et *cantiones* dishonestae; *visu*, ea aspiciendo, quae ad dishonestatem provocant, aut *actiones* sive *comoedias* ejus generis, aut leguntur hujus argumenti libri; *odoratu* et *gustatu*, si ea percipiamus, quae ad luxuriam provocant. Peccamus etiam, si horum sensuum delectationem tamquam finem habeamus.

actibus
imperfectis,

Tertio peccatur *opere consummato*, idque variis modis. Si quis secum solus, est *pollutio*; si cum soluta aliqua, *fornicatio*; si cum conjugata, *adulterium*;

opere con-
summato.

¹ Jon. 3, 7. 10.

² Cf. Thom. II. II. q. 153.

si cum cognata, *incestus*; si cum virgine¹, *stuprum*; si cum religiosa, aut contra votum castitatis, *sacriliegum*; si cum complice ejusdem sexus, *sodomia*; si cum bestia, *bestialitas*. *Tactus* secum vel cum aliis, si voluptatis causa fiant, ad peccatum operis reducuntur.

In hoc puncto non ita haerendum est tempore meditationis, ut particulares horum peccatorum circumstantias minutim examinemus, ne novarum tentacionum occasionem habeamus; sed flendum potius, quam multum de eis cogitandum, dicendo: Heu mihi, quam bestialis et putrida haec est vita! quam vel aspicere erubesco aut movere, ne pessimo suo foetore me iterum inficiat. Aspice illam, Deus meus, oculis misericordiae tuae, et fac, ut ex meis fontes exeant lacrymarum, quibus a tot immunditiis purifieer.

PUNCTUM II.

Poena
contra
luxuriam: Secundo consideranda tria genera poenarum, quae *luxuria* respondent, sicut diximus de gula; quae eo maiores aestimandae sunt, quo vitium hoc majus.

Sequelae
naturales. *Prima* poena est innumerae *miseriae*, quas vitium hoc secum adfert, Deo ita permittente, ut *angelus satanae*, qui carnis aculeo luxuriosos prosternit, crudeliter etiam *colaphizet*; corpora ipsorum mille incommodis et morbis, non solum dolorem inferentibus, sed sordidis et pudendis afficiens; imo et infamia aliisque mille calamitatibus, usque ad facultatum terrenarum, salutis, quietis, vitaeque ipsius jacturam. Et sicut Apostolus christianum quemdam, *quod incestum commisisset, satanae tradidit*², ut in corpore torqueretur: ita qui se ipsum huic vitio tradit, corpus et spiritum suum crudeli huic carnifici tradit, *qui blande quidem ingreditur, sed in novissimo mordebit ut coluber; et sicut regulus, venena diffundet*³.

¹ Alii addiderint aut substituerint „*invita*“. N. Ed.

² 1 Cor. 5, 5. ³ Prov. 23, 32.

Praeter haec horrenda alia Deus intulit supplicia,
 quo suum in hoc vitium odium manifestaret. Propter
 hoc enim praecipue *diluvium* venit, quo mundus sub-
 mersus est; et *ignis*, quo Sodoma conflagravit; et in-
 gens illa, quam in Israëlitas suos Moyses edidit,
 strages, *viginti quatuor millia uno die occidendo*¹: et
 quem *Phinees* zelo magno Israëlitam quemdam publice
 fornicantem publice etiam confodisset, ita Deus fac-
 tum approbavit, ut mox a caedendis reliquis desitum
 sit. Propter pollutionis crimen Deus *nepotem patri-*
*archae Jacob percussit, eo quod rem detestabilem ficeret*².
Fili quoque sacerdotis Heli propter carnalia scelera
*simul uno die miserrime perierunt*³. Notum quoque
 est, quam care constiterit *Samsoni* cum Dalila pec-
 cavisse, *Davidi adulterium* cum Bethsabee, et *Salomonis*
 deperiisse alienigenas mulieres. Si tales igitur
 tantique viri, quod luxuria et vitio succubuerint, hor-
 rendas adeo poenas subierunt: cur tu illud non fugis?
 Num fortior es Samsone, Salomone sapientior, aut
 sanctior Davide, ut ab illorum periculo privilegio ali-
 quo sis exemptus, ut vel labi non possis, sicut ipsi,
 aut non, sicut illi, puniri?

Sed quae in inferno luxuriosi tormenta patientur,
 erunt intolerabilia. *Ignis* enim ille horrenda violentia
 partes illas corporis, quae hujus peccati fuerunt in-
 strumenta, depascet. *Imaginandi* facultas, quae foedis
 hic cogitandis delectabatur, horrendis ibi imaginibus
 affligetur. *Quinque sensus*, quae quinque instar vo-
 luptatis fontes fuerunt, ibi erunt tamquam quinque
 lacus tormentorum. Denique a pedibus ad caput us-
 que immersi erunt in stagno illo igneo et sulphureo,
 eo quod carnis suae blanditiis et odoribus subjecti
 vixerint. O anima mea, perpende accuratissime *ignis*
 illius *inferni* flamas, quo carnis tuae incendia per-

Poenae
extraordina-
riae a Deo
immissae.

¹ Num. 25, 9. ² Gen. 38, 10. ³ 1 Reg. 2, 22. 34; 4, 11.

Poenae alte-
rius vitae.

timescas; nam ut clavus clavum pellit, ita illius ignis timor hujus extinguit amorem. Hinc adeo firmum detestabilis hujus vitii fugiendi (non enim vineitur nisi fuga) propositum concipiam, ut vel ejus nomen in ore accipere horream, juxta illud Apostoli, quum de immunditia et fornicatione loqueretur: *Nec nomineatur, inquit, in vobis*¹, ne videlicet eo nomine res significata occurrat memoriae vestrae.

Et quoniam hujus vitii vincendi duplex est ratio, altera, quum quis licita matrimonii voluptate contentus est, altera altior et perfectior, quae etiam ab illa abstinet: de hac secunda subsequens instituitur punctum.

PUNCTUM III.

Actus perfectae castitatis. Tertio considerandi sunt sex actus, quos perfecta luxuria mortificatio et excelsa virtus castitatis, quum ad perfectionem debitam pervenit, complectitur; ac totidem favores praemiaque gloria, quae Deus tribuit propter illos². Quorum causa castitas in Saera Scriptura *lilio* comparatur, propter sex ejus candissima et mollissima *folia*, totidemque *virgulas* cum extremitatibus *ignis* instar inflammatis: nam foliis sex castitatis gradus, virgulis sex illius favores in auro et igne charitatis fundati significantur, quibus haec virtus amabilis, mortificatio vero suavis omnino redditur; quare hac intentione sunt perpendendi.

Actus perfectae castitatis.

Primus castitatis actus est puritas in visu et auditu, qua horum sensuum portae ita occluduntur, ut nihil ingrediatur, quod vel cogitationem, vel imaginem turpem ingerat³; sed visus meus castus ipse sit, et castus

¹ Eph. 5, 3.

² Cf. S. Bonav. *Diaeta salutis* tit. 4. c. 4.

³ Job 31, 1.

auditus, adeoque arce uterque fraenetur, ut ipsi castitatis fiant custodes.

*Secundus actus est puritas in usu rerum*¹, quae *odoratum, gustatum et tactum delectare possunt, quae a rebus dulcibus et blandis, castitatis hostibus, severe eos coërcet, conando efficere, ut castus sit cibus, potus, vestis, et lectus sit castus, tactus denique omnes casti, et eos, qui tales non sunt, tamquam ipsum ignem aversemur.*

*Tertius est puritas in verbis, colloquiis, et conversatione*², in *risu, vultu et reliquis corporis gestibus, in vestibus et ornamentis externis, omnibus castitatis insigni ita decoratis, ut honestas et decentia christiana ubique resplendeat, quibuscunque contrariis exclusis.*

Quartus est puritas in amicitia et jucunda cum creaturis familiaritate; omnem enim in iis excessum reprimit, quae castitatem offuscandi occasionem aliquam praebere possunt; nec dare permittit, nec accipere munuscula ulla, quae ad aliquam ejus maculam illecebrae sint, aut offendio.

Quintus est puritas in externis omnibus et internis occasionibus removendis, quae castitatis splendorem obscurare aut quidquam de ejus perfectione detrahere posse videatur. Quare perfecte castus vel occultam superbiam fugit, ob quam novit, Deum permettere lapsum in luxuriam³; et ipsam iram evitat, quod ea sanguinem accendat carnemque commoveat; et otium fugit, quod carnis motibus portam aperiat; ac denique loca omnia et personas devitat, ex quibus nitori ejus obscuritas aliqua accedere possit, quia novit a Sapiente dictum: Qui amat periculum, in illo peribit⁴.

¹ Auct. de vera virg. n. 5. 6. ² 1 Petr. 3, 2.

³ Cf. S. Greg. M. Mor. l. 11. c. 13. (al. 8 vel 9).

⁴ Eccli. 3, 27.

Sextus, isque supremus *castitatis* gradus est *puritas* in omnibus *cordis cogitationibus*, *motibus*, sive *com motionibus carnis*; quam ita rationi subjectam tenet, ut non solum in *vigilia*, sed quantum in nobis est, in ipso etiam *somno* in officio contineatur, omni conatu adhibito, ut nulla omnino detur occasio, ob quam *daemon foedis aliquibus imaginibus aut perturbationibus* vel in ipso somno nobis illudat¹.

Haec sex illa sunt coelestis hujus *lilii*² candidissima folia, quamvis inter multarum temptationum et tribulationum spinas, quas continens patitur³, antequam ad castitatis perfectae possessionem perveniat: sed, si de omnipotentia et misericordia Dei confidam, eam potero obtainere. Ad quod multum conferet intima et accurata sex ejus *favorum* et *praemiorum* consideratio, quae jam subjicitur.

Favores et perfectae castitatis praemia.

Primus favor, quo me Deus prosequetur, si animo generoso decrevero contra carnis insultus decertare, perfectamque assequi castitatem, erit: mittere *Angelos* suos, qui mihi adsistant et in eo certamine juvent ad victoriam; quo enim quisque purior est, eo, S. Ambrosio teste⁴, magis est custoditus et ab Angelis circumdatus, ut qui ob similitudinem, quam virgines castique cum ipsis gerunt, plurimum delectentur cum eisdem conversari. Et ut ad tres illos castos pueros in fornace Babylonica descendit unus Angelus, qui cum eis manens excussit flammarum ignis de fornace, et fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem⁵, sic ad eos, qui in sensualium temptationum fornace immersi decreverunt, illis non consentire, accurrunt Angeli,

¹ Cf. Cass. coll. 12. c. 8—10. ² Cant. 2, 2.

³ Cf. S. Th. II. II. q. 155. a. 3.

⁴ De virg. l. 1. c. 8. n. 51. ⁵ Dan. 3, 49. 50.

*Castitatis
præmia:*

*Custodia
Angelorum.*

ut protegant, ne flammae illae eos laedant, aut superiorem animae partem tangant, et vento quodam roreque coelesti carnis ardorem extingunt, atque ad glorificandum Deum ob victoriam obtentam provocant. Quamobrem, si ab hujusmodi temptationibus premi me video, eosdem merito advocabo, dicens: O gloriosi *Angeli*, virginum custodes, castorum protectores, purorum hominum amici familiaresque socii accedite, adjuvate, ne, qui me circumdat ignis, etiam comburat; executite flammarum, quae ardet in carne mea, ne contingat spiritum, aut eidem inferat detrimentum; impetrare mihi suavem Divini Spiritus ventum, qui carnis meae ardores refrigeret.

Secundus favor est, quod ipsemet Deus particulari ^{Dei protectione.} protectione castorum assistat custodiae, ut qui puritate non Angelis modo, sed ipsi etiam Angelorum *Domino*, omnis puritatis fonti, similes sint¹: qui propterea eorum familiaritate valde delectatur, et ad suam benigne admittit amicitiam. O Deus aeterne, *qui pasceris inter lilia*², et propterea arrident tibi animae castae, meam, quaeso, effice adeo puram, ut cum ea morari et conversari digneris.

Ex utroque hoc favore efficacissimum ad tentationes, quae *repente* et *solum* me invadunt, vincendas remedium addiscam: elevare scilicet mentis oculos ad *Angelum*, qui praesens mihi adest, multoque magis ad ipsius *Dei praesentiam*³, vehementer erubescendo, id in eorum conspectu facere, quod coram hominibus non auderem. Respondebo igitur temptationi, quod castissima *Susanna* impudicis illis senibus, a quibus provocabatur ad flagitium: *Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini*⁴.

¹ De vera virgin. n. 50. 51. ² Cant. 2, 16.

³ Cf. Cass. l. c.; de coenob. inst. I. 6. c. 9; S. Hier. ep. ad Demetr. ⁴ Dan. 13, 23.

Spiritualis
cum Deo de-
sponsatio.

Tertius favor est, quod loco carnalium nuptiarum, quibus amore castitatis renuntio, ad spirituales Deus me admittat, spiritualiter sese animae meae copulans, desponsatione fidei¹, misericordiae et charitatis; et altissimas spiritus voluptates ita ei communicans, ut carnalium penitus obliviscatur; et hac ratione suum implet promissum, quod qui ipsius amore uxorem reliquerit, renuntiando facultati, quam ad ducendam habebat, centuplum in hac vita esset recepturus². Id enim est dicere, tantam eum voluptatem percepturum, quae centies eam excedat, quam habuisset cum uxore. Castitatis enim jucunditas ita illam superat, ut impossibile sit eam agnoscere, qui non sit expertus³. O castarum animarum Sponse! talem mihi virtutem concede, ut mea inter illas connumeretur, et esse tua mereatur. O anima mea, siquidem adeo es voluptatis addicta, renuntia liberaliter abjectissimis illis, quas caro concupiscit, ut altissimis simulque jucundissimis spiritus propriis frui possis!

Spiritualium
filiorum
copia.

Quartus favor est, pro carnalibus filiis, quos habere potuisse, spiritualium copiam ab ipso Deo recipere, sine comparatione meliorum, dum bonis operibus meritisque ditissimis et animabus multis exemplo meo et adhortatione Christo lucractis me replet, quarum et pater et mater sim in spiritu; implet enim fidelissimus ipse, quod promiserat per prophetam suum: Et non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, et infructuosum: quia haec dicit Dominus eunuchis etc.: Dabo eis in domo mea, et in muris meis, Ecclesia mea, locum, et nomen melius a filiis et filiabus; nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit⁴. O felicem castum! cui Deus excelsam filii et patris tribuit dignitatem: filii

¹ Os. 2, 20. ² Matth. 19, 29.

³ Cass. coll. 12. c. 12 et 13.

⁴ Is. 56, 3 sqq.

ob singularem adoptionis gratiam, *patris* in spiritu
ob copiosos benedictionis fructus.

Quintus favor plurimas gratias et singularissima complectitur privilegia, quae Deus in signum amoris, quo castimoniam prosequitur, castis largitur. Quia enim ipsi, in carne viventes, supra *ordinarias naturae* leges se elevantes ita vivunt, ac si carnem non haberent, ideo vult Deus, eosdem aliquando etiam supra *ordinarias gratiae* leges elevare, castimoniam eorum extollendo et honorando. Beatissima enim *Virgo*, ob rarum et singulare virginitatis votum, quo se Dei amore obstrinxerat, exaltata ab ipso Deo fuit ad ejusdem Matris dignitatem; et S. Joannes Evangelista ob insignem suam puritatem Christo Domino fuit *valde* dilectus, a quo tum in ultima coena, tum sub cruce extraordinarios accepit favores et insignes postea revelationes: in quibus eodem nomine clarissimi fuerunt *Elias et Elisaeus, Daniel* et alii filii prophetarum; et Babylonicae fornacis ignis tres illos pueros non tetigit, quod luxuriae ignem prius devicissent.

Sextus favor est singulare illud *agnum in gloria sequendi, quocunque ille iverit*¹, privilegium: ut, qui illum in hac vita, castimoniam et puritatem amplexus, imitatus est, dignus sit, qui eundem in gloria semper comitetur, jucundissimae ejus societati singulari gaudio conjunctus. O Agne dulcissime! concede mihi tuam in corpore et spiritu sequi puritatem, ut ex angusto mundi hujus carcere exiens, per latissimos istos coelorum campos merear tecum exspatiari. Amen.

Sex horum *favorum* consideratione ita me adversus occurrentes contra castitatem tentationes munire curabo, ut nihil illae me laedant, sed cum castissimo Joseph sollicitanti illum mulieri dicam, quum tot Deus

Singulares
gratiae.

Aureola
in coelis.

¹ Apoc. 14, 4.

in me contulerit beneficia totque gratias et favores, si fuero castus, promiserit: *Quomodo possum hoc malum facere, et peccare in Dominum meum?*¹ O Domine coeli et terrae! non pallium solum, sicut Joseph, sed honorem, facultates, ipsam vitam potius perdere, quam te offendere statui. Nam illum propter castimoniam et fidelitatem elevasti, ut vice-rex esset Aegypti; sed me ob meam regem facies in coclo.

MEDITATIO XXI.

De avaritia.

PUNCTUM I.

Avaritia quid sit et quomodo committatur. *Avaritia est inordinata divitiarum et temporalium bonorum appetitio; in qua multis modis peccare contingit.*

Primum, quum quis contra decimum decalogi preceptum aliena concupiscit, aut contra septimum reipsa accipit, aut invito domino retinet.

Deinde, si propriis male utatur, parce videlicet; aut ea in egenos, quando justitiae aut charitatis et misericordiae lex ad id obligat, non distribuit ob viscerum suorum erga illos duritiem.

*Tertio, si bona hujusmodi anxietate nimia ita querit, ut totum cor suum ad id applicet, ejus causa Dei et Ecclesiae statusque sui leges conculcet. Ex quo multa peccata tamquam avaritiae proles oriuntur: mendacia, fraudes, perjuria, violentiae, tyrannides, crudelitates, lites, discordiae et innumera alia. Quare merito Apostolus dixit: *Radix malorum omnium est cupiditas*².*

¹ Gen. 39, 9. ² 1 Tim. 6, 10.

Quarto, qui paupertatis voto est obstrictus, peccat in illud, si quid sibi absque Superioris sui facultate usurpet, si quod ab aliis ipsi donetur vel quovis modo ab alio acceptum sit alienet, occultet Superiori, aut si qua re usu sibi prohibito vel modo proprietarii utatur, affectu nimirum adeo inordinato, atque si res ipsius esset propria, aut denique si, dum eo privatur, quamvis jure fieret, contristetur aut conqueratur.

Quinto etiam peccat, qui bona opera principali temporalis emolumenti intentione praestat, aut eodem intuitu ea neglit, ad quae status officiive sui legibus tenetur.

Hoc examine praemisso, attendam, num quid habeam, quod mea ut *idolum* adoret avaritia; siquidem Apostolus ait de avaritia, *eam esse idolorum servitutem*¹ et adorationem. Quodsi quid tale apud me invenero, aut in corde affectum ac desiderium ejus, culpam in primis meam in Dei conspectu magno meo pudore confitebor, quod tale quid contra ipsius legem habere aut concupiscere sim ausus; tum statuam, affectum illum omnino a corde meo avellere, imo si possim, etiam rem, quae ejus est causa.

Examen
et dolor.

Ad quod juverit sequentia puncta exacte perpendere.

PUNCTUM II.

Deinde perpendenda sunt *avaritiae damna*, quae ad tria illa praedicta capita revocantur. *Primum, avaritia*, teste Apostolo, est *radix* duplicis generis *maliorum*, ad quae universa hujus vitae mala revocantur, *culpae* scilicet ac *poenae*, peccatorum et dolorum; quae simul convenient ad poenas de matre, quae illa gignit ac nutrit, sumendas, quare ipsamet sui ipsius carni-*fix* censenda est, quae in magnas avarum ipsum an-

Avaritiae
damna.

Est radix
culparum et
tribulatio-
num.

¹ Eph. 5, 5.

gustias et calamitates conjicit, ut miserrima quadam servitute tamquam mancipii divitias congregare aut conservare possit. Est idem satanae laqueus, qui per tribulos et temptationum spinas, per nebulas in fide, conscientiae remorsus et curas, quibus vehementer pungitur, pro libitu raptat, ac denique instar *Judae* inter coelum et terram suspendit, nec bonis terrae frui permittens, neque obtainere coelestia.

*Exempla extraordina-
riae poenae.* His suppliciis alia Deus addit interdum, quibus suum adversus hoc vitium eosque, qui aliquo ex predictis modis ipsum offendunt, horrorem ostendit. Adhibeamus uniuseujusque exemplum unum. *Achan*¹, quod quaedam contra praeceptum Josue ex Jericho accepisset, Dei mandato jussus fuit *lapidari* ejusque facultates omnes *igni* tradi; quod dum fieret, dixit illi Josue: *Quia turbasti nos, exturbet de Dominus in die hac. Nabal*², avaritia sua victus, petenti eleemosynam *Davidi* denegavit: qui mortuus est, *corde lapidis* instar indurato, in poenam duritiei viscerum ejus erga indigentem. *Jezabel*³ effraeni vineae Naboth obtinendae appetitione eum, ut voti sui compos evaderet, *lapidari curavit*: ipsa vero *projecta* postea per fenestram et a canibus devorata est⁴. *Ananias et Saphira*⁵, quod, quum paupertatis voto se obstrinxissent, *partem pretii, pro quo agrum vendiderant, retinuissent*, miserrime *exspirarunt*. *Giezi*⁶ cupiditate victus munera petiit a Naaman ob sanitatem ab Elisaeo propheta illi impertitam; quamobrem ipse Giezi leprosus est factus. *Judas*⁷ avaritia sua raptatus locum dedit satanae, ut non iis contentus, quae *furabatur* a magistro suo, eundem tandem *traderet*, mox vero se ipsum *suspenderet*. O anima mea! cur vitium adeo atrox non

¹ Jos. 7, 25. ² 1 Reg. 25, 10. 38. ³ 3 Reg. 21, 7. 10.

⁴ 4 Reg. 9, 33. ⁵ Act. 5, 1 sqq. ⁶ 4 Reg. 5, 23. 27.

⁷ Joan. 12, 6; 13, 2; Matth. 27, 5.

horres, quod et reges et plebejos, divites et pauperes, saeculares et religiosos, famulos prophetarum et primaevae Ecclesiae christianos, imo et unum ex Apostolis invadere praesumpsit.

Praeter haec supplicia supersunt alia in *inferno* aeterna, quibus avari gravissime cruciabuntur ingentis suaee necessitatis apprehensione, videntes, sibi deesse, quidquid inordinate appetiverunt, et quo hic ditiores fuerunt et avariores, eo amplius se torqueri; sicut dives ille epulo, cujus abundantia in horrendam devenit miseriam. O Deus omnipotens! dives in misericordia, libera me hac cupiditate, ex qua tot oriuntur miseriae; malo sine ea necessitates ferre temporales, quam cum illa incidere in aeternas.

Poena alterius vitae.

PUNCTUM III.

Tertio ingentia *bona* sunt perpendenda, quae in Bona oritura ex paupertate perfecta avaritiae mortificatione continentur. Duplex est autem eam mortificandi ratio: *Altera*, si, retentis meis rebus, inordinatam tantum ad eas affectionem deponam, qui primus est gradus paupertatis spiritus; cum quo est conjuncta virtus *liberalitatis*, quae bona ipsa, quando et ubi oportet, largitur, et misericordiae, quae hujusmodi rebus pauperum necessitatibus subvenit. *Altera* ratio est, si, quaecunque habeo habere que possem, a me abjiciam, quo omnem ad ea affectionem ex corde meo radicitus evellam; et in hac consistit voluntaria *religiosa paupertas*. Utraque ratio magna in se bona complectitur: nam Christus Dominus omnibus universim *pauperibus spiritu coelorum regnum*¹ promisit, idque tum in altera vita, tum in hac ipsa; quod *regnum Dei est justitia, pax et gaudium in Spiritu Sancto*². Si itaque superem cupiditatem,

sive spiritu tantum,

sive etiam re exercita.

¹ Matth. 5, 3. ² Rom. 14, 17.

tria haec insignia bona obtinebo: *justitiam* cum bonorum operum abundantia; *pacem* absque turbationum strepitu; et *gaudium spirituale*, tristitia et anxietate vacuum, eo quod malorum omnium radicem, quae hujusmodi bona impedit, abstulerim.

Praeterea, si victa cupiditate liberalis erga Deum fuero, distribuendo, quae habeo, ejus amore, erit et ipse in me liberalissimus, sua mihi dona communicando, tam temporalia, quatenus mihi ita expediet, quam spiritualia in praesenti et futura vita. Dixit enim ipse: *Date, et dabitur vobis; mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum*¹; in quo tutissime amantissimeque servabitur. Dicit autem: *dabunt*, ut significet, nostra dona in causa esse, eur eam Deus mensuram donet, cum *quatuor* illis circumstantiis, quas, quum illa valde copiosa est, habere potest. Addit vero: *Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetetur vobis;* nam crescente nostra liberalitate erga proximos, Dei liberalitas crescit erga nos, sicut qui multum seminat, multum colligit. Esto itaque, anima mea, in Deum liberalis et ejus amore etiam in proximos, et ipse per se et per alios erit erga te liberalissimus. Ita enim Sapiens²: *Alii dividunt propria, et ditiones sunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. Anima, quae benedicit, impinguabitur; et qui donaverit, ditescet, et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur,* multum recipiens, quia multum donat.

Hinc licet condescendere ad *maxima* illa bona pendenda, quae recipiam, si secundam avaritiae mortificandae rationem amplectar: *omnia scilicet mea propter Christum relinquendo et pauperibus illa erogando.* Sicut enim haec ratio majorem erga Deum liberalitatem continet, ita erit ipse in me liberalior, adim-

plens, quod daturum se promisit: *In hac vita centuplum, quam nos dederimus, et postea vitam aeternam*¹, cum singulari illo honoris praemio, ut in die judicii in magnae gloriae thronis sedeamus ad judicandum Israël et mundi nationes. O felix paupertas, quae tantas habet in praemium divitias! O beata liberalitas, cuius merces adeo est copiosa mensura! O utinam terrenarum divitiarum amorem perfecte mortificarem, et omnia in Deo possidendo, divinas conquerer! O Jesu dulcissime, qui e coelo in terram descendens *paupertatis* exemplum praebuisti, qua e terra levaremur ad coelum, et nudus in cruce mori voluisti, ut ex mundo exeuntem nihil de eo te habere ostenderes: temporalium divitiarum odium mihi, quaeso, concede, ut perfecte tibi serviens, obtineam aeternas.

Ex his considerationibus firmum hauriam propositum, cupiditatem in illis omnibus mortificandi, quorum in primo puncto est facta mentio, eo paupertatis gradu servato, qui statui meo sit conformis. *Primum*, ut iis, quae habuero, quamvis paucis, contentus sim, nec alia desiderem, aut superflua. *Deinde*, ut eisdem bene utar, ut erga egenos me praebeam liberalem. *Tertio*, ut immoderatum eorum amorem ita temperem, ut, licet possideam, *sim* tamen, *quasi non possiderem*. *Quarto*, ut etiam gaudeam, si re aliqua interdum indigeam, quo Redemptoris mei paupertatem aliquo modo induam, studens demum Deo perfecte servire, non quod temporalia bona mihi largitur, sed quod dignissimus ipse sit, cui ex toto corde serviam, et ea spe, quod aliquando sit datus aeterna.

Proposita.

¹ Matth. 19, 29.

MEDITATIO XXII.

De ira et impatientia.

PUNCTUM I.

Ira varique
peccandi
modi.

Ira est inordinata *injurias proprias ulciscendi appetitio*, vel est *accensio quaedam cordis* inordinata propter ea, quae contra nostrum palatum eveniunt¹. Ex quo tria peccatorum genera promanant. Quaedam sunt *cogitationis*, quale est ódium proximi, vindictae propositum, desiderium, ut mali aliquid illi eveniat; gaudium vero, si jam accidit, et tristitia de ejus bono, et jucunditas ac voluptas quaedam in vindicta sumenda.

Alia sunt peccata *linguae*, verba scilicet vindictae, aut *injuriae coram aut murmurationes in absentia*, imprecações, clamosa et perturbata verba cum cholerae indiciis, contentiones et pertinaciae in disputationibus, ut, quod quis praetendit, evincat, et similia.

Alia sunt peccata *operis*, adversus *quintum decalogi praeceptum*; qualia sunt occidere, vulnerare, aut proximum contra jus et aequum tractare, et aliquid facere solius *injuriae ulciscendae causa*, aut eam ultionem a judicibus, non justitiae, sed rancoris aut odii intuitu petere, non condonare ei, qui *injuriam intulit*, quum veniam petit, sed exteriora potius inimicitiae signa contra eum ostendere. Discordiae item, lites, dissensiones, schismata et capita sive factiones sequi dissidentium; denique bella ex ira nascuntur, et alia multa peccata, quae cum illis conjuncta sunt.

Postremum irae comes est *impatientia* ob adversa, quae nobis eveniunt contra valetudinem, honorem, aut facultates, nimium tristitiae locum dando ob inordinatum et vehemens desiderium, quo tenemur, ut ab eis

¹ Cf. S. Thom. I. II. q. 46—48; II. II. q. 158.

liberemur: ex quo multa peccata oriuntur contra Deum, proximum et nos ipsos. Tales sunt querelae de Deo Domino nostro, quod nos premat affligatque; quibus quaedam accedunt blasphemiae initia, exigua cum Dei voluntate conformitas, diffidentia, taedium vitae, desideria mortis, impatientia, manus interdum rabie quadam sibi ipsi injiciendo, morosum se erga alios, asperum, et intractabilem exhibendo, indignationis occasionem illis dando, et exiguum cum domesticis pacem habendo, contra ipsas etiam bestias aliaque insensibilia irascedo, sicut *Jonas iratus est contra hederam, quae exaruit: ex quo, cum ortus fuisset sol, percussit caput Jonae*¹.

Haec peccata perpendens et reum eorum me coram Humilis mei accusatio. Deo agnoscens, *iram* in me ipsum propter illa *convertam*, a Deo auxilium ad id petens. O Deus infinite! cuius ira, etsi justa, contra eos, qui impotenter irascuntur, terribilis est, clarifica oculos animae meae, ut horrenda cernens supplicia, quae ex tua sancta ira proveniunt, impetus refraenem, qui ex mea proficiscuntur.

PUNCTUM II.

Consideranda secundo damna et animadversiones contra hoc vitium², tam quae ipsum secum adfert, quam quae a Deo ex justitia adduntur in hac vita et in futura.

Primum enim ira destruit similitudinem, quam habemus cum Deo, cuius opera valde sunt tranquilla, Similitudinem novi div. expungit. *turbat* conscientiam, *obstruit* divinae misericordiae fontem, *suffocat* spiritum devotionis et *Spiritus Sancti* consolationes, qui habitat et requiescit in humilibus et quietis corde, fugit autem iratos, in quibus spiri-

¹ Jon. 4, 8. 9.

² Cf. S. Greg. M. Mor. l. 5. c. 45 (al. 30, vel 30—33).

tus malus habitat, ira enim furiosa est animae *phrenesis*, insania brevis et *daemonium voluntarium*: qui potestatem accipit in spiritum cum illis agitationibus et motibus, quos ipsum *daemonium* edit, quando aliquius corpus obsidet.

Uttionem
Dei provocat. *Praeterea*, quum Deus Dominus noster sit Deus *ultionis*, severissime eam exercet in eos, qui irati vindictam sumunt, occidunt, aut injuriam aliquam proximis inferunt: propter quam causam contra duos primos iracundos et homicidas, qui in mundo fuerunt, *Cain et Lamech*, eorumque ultores et imitatores sententia lata est, ut de *Cain septuplum ultio daretur*, de *Lamech vero septuagies septies*¹, hoc est, ultio valde plena, ut omnia genera poenarum, quae in vita hac esse possunt, complectatur.

Sententia
Chi Dni. Sed piae reliquis omnibus id considerandum est, quod Christus ipse Dominus contra hoc vitium dixit in Evangelio: *Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit fratri suo: raca, reus erit concilio; qui autem dixerit: fatue, reus erit gehennae ignis*². Statim itaque ac ira cordi hominis incipit dominari, simul etiam in Sanctissimae Trinitatis tribunali et consilio incipit tractari de ultione in eum, qui irascitur, poenaeque severitas juxta peccati gravitatem statuitur. Si ira manet tantum in corde, minore poena mulctabitur; si aliquibus signis foras prodit, irrisione aut aliis externis gestibus, crescit concilium, ut poena augeatur; quodsi grave aliquod verbum aut injuria eruperit, et multo etiam magis, si ad vindictam opere aliquo pervererit, lata jam est gehennae, hoc est ignis aeterni, sententia³ contra illam; cui in ipso inferno conjunctus est irae ipsius ignis, qui carnifex sit animae

¹ Gen. 4, 24. ² Matth. 5, 22.

³ S. Aug. in Ps. 149. n. 15.

crudelissimus. Quod enim ibi maxime torquet, ipsa est ira, impatientia et rabies. Nam quum purgatorii et inferni ignis idem sit: ille tamen propterea tolerabilis est, quia fertur patienter; hic vero est intolerabilis propter iram et impatientiam, ideoque irae undi et impatientes duplē ferunt infernum: alterum in hac vita, propter exiguum in temporalibus malis tolerantiam, alterum in futura, propter rabiem in aeternis. O patientissime Jesu! libera me ab ira et impatientia; nullus siquidem gravior est infernus, quam irae subjectum vivere.

Ex his considerationibus duo firma proposita concepiam, quae plurimum referant ad perfectam hujus vitii mortificationem. *Primum* est omnem irae motum fugiendi, quamvis justitiae et zeli velo operiatur: timere enim possum, ne zelo corrigendi aut aliena vitia puniendi affectus aliquis propriae vindictae misceatur.

Secundum erit firmum animi decretum, quemvis irae impetum, quam citissime, antequam adolescat, reprimendi. Nam, ut Spiritus Sanctus dicit, *a scintilla una augetur ignis*¹ magnus, quam in initio facile est extinguere, si a verbis et aliis externis irae signis *me continuero*², reddente mihi Deo victoriam motus interioris in praemium externae mortificationis.

PUNCTUM III.

Tertio, consideranda sunt ingentia *bona*, quae perfecta irae mortificatio secum adfert, ut quae duas virtutes irae ipsi adversantes, *mansuetudinem et patientiam*, in se complectatur. Prima enim *reprimit* iram, ne cui noceat; secunda *tolerat* illatas injurias. Prima facit nos *affabiles omnibus*; secunda facit ab omnibus *ferre*, si quid nobis inferant molestiae. Ex

Bona man-
suetudinis et
patientiae.

¹ Eccl. 11, 34. ² Cf. Ps. 38, 2.

quo tria proficiscuntur magna bona, quae nos in omnibus reddunt perfectos, sive nos concernant, sive proximos, sive Deum.

Quies animi.

Primum mansuetudo et patientia faciunt, quiete et pacifice nos ipsos et passiones nostras possidere. Mansueti enim possident terram¹ cordis sui; et in patientia nostra possidebimus animas nostras²: ex quo conscientiae pacem et spirituale cordis gaudium consequimur.

Gratia apud
homines et
apud Deum.

Mansuetudo item amabiles nos reddit, patientia admirandos. Qui enim in mansuetudine opera sua perficit, ait Sapiens³, super hominum gloriam diligetur; et qui tantum habet roboris, ut iram suam reprimat et injuriam toleret, magnam sui apud omnes acquirit opinionem, ut proximos aedificet: nam, ut alibi Sapiens ait⁴, melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium, et majus est quodammodo miraculum, injurias aequo animo ferre⁵, quam mortuos ad vitam revocare. Mansuetudo quoque et patientia amabiles nos Deo reddunt, nobisque per eas ad familiaritatem cum ipso patet accessus, qui sine illis occluditur. Moyses ob insignem suam mansuetudinem arctam cum Deo familiaritatem habuit: cui, ut S. Dionysius⁶ ait, quod tantillum in ea defecerit, imminutus est spiritus, quem prius acceperat. Quare si in omni loco Deum orare, puraque manus ad coelum tollere volo, necesse est, sine ira et disceptatione⁷ id facere, mansuetudinis et patientiae alis me ipsum elevando.

Tandem, si mansuetus et patiens sim, particeps etiam ero eminenter Spiritus Jesu Christi Domini nostri, qui in utraque virtute hac magnopere excel-

¹ Matth. 5, 4. ² Luc. 21, 19. ³ Eccli. 3, 19.

⁴ Prov. 16, 32. ⁵ Cf. Cassian. Coll. 12. c. 13.

⁶ Ep. ad Demoph. (8) § 1 ab initio. ⁷ 1 Tim. 2, 8.

Similitudo
cum Chro.

luit veraque earum exempla in vita et passione sua tamquam mansuetissimus et patientissimus Agnus nobis reliquit, quo nos traheret post se. Et duobus Apostolis, qui spiritu irae et ultionis zeli quodam velo cupiebant, ignem de coelo in Samaritanos descendere: *Nescitis, inquit, cujus spiritus estis*¹; quasi diceret: Spiritus discipulorum meorum non irae, sed mansuetudinis, non vindictae, sed tolerantiae et patientiae esse debet. O mansuete et patiens Jesu! qui, *quum maledicereris, non maledicebas: quum patereris, non comminabar*²; et, quum contemptum gravem audires, aut divina mansuetudine respondebas, aut stupendo tacebas silentio: adjuva me, quaeso, ut ad tui imitationem iram meam vincam, impatientiam reprimam, amplectar vero mansuetudinem, ut patientia bene armatus adversa libenter feram et ad aeternam tecum habendam requiem perveniam. Amen.

Oratio ad
Ch. Jesum.

MEDITATIO XXIII.

De invidia.

PUNCTUM I.

Invidia est inordinata de *bono proximi*, quatenus Invidia ejus-
que filiae. nostrum excedit et obscurat, tristitia³. Oritur illa ex *superbia* habetque sociam ipsam *iram*: ideoque utriusque hujus vitii actus eam comitantur. Usitatores ejus actus sunt: *Proximum odisse*, quia res illius me contristant; *gaudere*, si video eum imminui; *dolere*, quum video exaltari; *graviter audire ejus laudes*, libenter ejus *detractio-nes*, *murmurare* de eo et

¹ Luc. 9, 55. ² 1 Petr. 2, 23.

³ Cf. S. Thom. II. II. q. 36.

rebus ejus, proeuringando eas imminuere et omnino occultare, mediaque, quibus id obtineam, adhibere. *Fovetur invidia* omni genere bonorum et malorum: ex quo *quatuor* ejus modos aut gradus distinguere possumus.

Primus gradus est crassioris invidiae, quum alios videamus in temporalibus bonis fortunarum, honoris, dignitatum, familiaritatum cum principibus, pulchritudinis corporis, et similium rerum excellere, nosque ab eis superari. Haec invidia proprie pertinet ad *mundanos* homines oriturque ex *superbia*, quam supra meditat. 18. mundanorum nuncupavimus.

Alia invidia est *major*, quae *literis*, *scientiis*, *ingenio*, *industria*, et *aliis excellentijs*, quae ad intelligentiam spectant, fovetur. Haec eos invadit, qui *studia* profitentur, admittitque contentiones et pertinacias et alia illicita media, ut quisque honoratior evadat, alterius vero existimationem diminuat aut splendorem offuscat.

Tertia invidia, quae *multo major* est, *virtutibus* et *spiritualibus* bonis nutritur, quum quis contristatur, quod aliis in illis excellat, et propterea in honore habeatur et tamquam sanctus laudetur. Haec oritur ex *superbia*, quam *spiritualem* vocamus, aggrediturque eos, qui studiosis actionibus occupantur, estque familiaris *tyronibus* et *hypocritis*.

Denique quum haec crescit, pervenit ad *supremum gradum*, quae dicitur *invidia gratiae fraternalae*¹; estque unum ex illis peccatis, quae dicuntur in *Spiritum Sanctum*: quia ex eo tristatur, quod videat, proximum esse virtute ornatum et habere gratias et dona *Spiritus Sancti*, optatque, ne illa habeat. Ex quo gravissimum illud oritur scandali peccatum, quum dicitur aut fit aliquid, quo proximus Dei gratiam et

Diversi
gradus vel
causae in-
videndi:

ob bona
externa,

ob bona
mentis,

ob virtutem
et gratiam
divinam.

¹ Cf. S. Thom. II. II. a. 4 ad 2.

charitatem amittat. Talis fuit invidia diaboli adversus hominem. *Invidia enim diaboli*, ut ait Sapiens, *mors introivit in orbem terrarum: imitantur autem illum, qui sunt ex parte illius*¹. Et hoc sufficere deberet ad detestandi hujus vitii horrorem, quod me satanae faciat imitatem. Quare erubescens de peccatis hujus generis a me admissis, mihi ipsi dicam: Quandoquidem ad Christi imitationem es vocatus, ne ejus inimicum imiteris et sequaris in *invidia*, nisi particeps etiam esse velis *mortis*, quam ille introduxit.

PUNCTUM II.

Secundo, consideranda sunt innumera mala *culpae* et *poenae*, quae oriuntur ex invidia, juste id statuente Deo, ut ipsamet carnifex sit crudelissimus ejus, qui illa laborat, tam in hac vita, quam in futura.

Primum enim invidia est venenatus infernalis serpentis afflatus, quo totum suum *venenum* simul immittens, ad gravissima quaeque scelera instigat, dum rationis lumen obscurat et animam exasperat, corpus alterat et est *putredo ossium*² multoque amplius validas cordis virtutes destruit. Est etiam ex altera parte morbus incurabilis, aut certe difficillimae curationis. Quia enim est infame et vilis animi vitium, erubescimus illud spirituali medico aperire; et quo-cunque tandem eventu, sive prospero sive adverso, foveatur et nutritur. Quod totum expendi potest ex aliquibus Scripturae Sacrae exemplis in omni genere hominum, juxta propositos invidiae gradus.

*Cain actus invidia, quod Deus fratri sui Abel sacrificium acceptasset, fraude eum et crudeliter occidit*³, volensque Deo peccatum suum occultare, de

Mala ex
invidiae vitio
oriunda:

producit
alii gravissima
scelera.

Exempla
punitionis
divinae.

¹ Sap. 2, 24. 25.

² Prov. 14, 30.

³ Gen. 4, 8.

venia et remedio desperavit. *Fratres Joseph*¹, invidia moti, eum in *cisternam* conjecerunt, ex qua extractum in mancipium vendiderunt, nec voluerunt placari, quamvis se coram illis humiliaret. *Core, Dathan et Abiron*, invidia, Aaronis et Moysis dignitatem sibi usurpare voluerunt et populum conturbarunt. Quare *disrupta est terra sub pedibus eorum; et, aperiens os suum, devoravit illos . . .; et descendrerunt vivi in infernum*². Saul invidia adeo obstinate *Davidem* est persecutus³, ut instar obsessi a daemone vixerit et se ipsum, tamquam desperans, occiderit. Denique *Judaei* invidia⁴, qua Christum Dominum sunt persecuti, maxima scelera commiserunt, maximisque omnium, quae hactenus in mundo fuerint, poenas dederunt.

Hinc transitus fiet ad perpendenda supplicia, quae in *inferno* invidi, rabie incredibili ad se invicem convertentes carnesque suas mordentes, patientur, ubi crudelis ille vermis, illorum rodens conscientias, dentes suos acuet invidia, ut magis excruciet, memores eorum bonorum, quae ipsi quidem amiserunt, alii vero sunt consecuti: id quod locum habebit maxime, postquam in die judicii bonorum gloriam conspicient, quos hic despicerant. Denique invidia adeo prava est et crudelis, ut in proprium ejus, qui illa laborat, detrimentum omnia convertat. Nam etiam ex bonis alienis more suo *tristitiae spiritum* haurit, qui *exsiccat ossa*⁵; ex *malis* vero alienis eo modo laetitiam capit, ut culpa sua illorum se participem reddat: ideoque in inferno et bona et mala aliena in invidorum tormenta convertuntur. Quae si ita sunt, quomodo non horream feram istam bestiam? quomodo audeam cum hoc basilisco habitare, qui suo aspectu

Poenae in
altera vita.

¹ Gen. 37, 11. 23 sqq. ² Num. 16, 31—33.

³ 1 Reg. 18, 8 sqq. ⁴ Matth. 27, 18. ⁵ Prov. 17, 22.

me torquet et interficit? O quam vere dictum illud Judae Apostoli¹ mihi convenit: *Vae mihi, qui, ut malus in via Cain abirem, dum fratres meos invidia sum persecutus, et ut Balaam errore, inquis meis consiliis eos deturbare curaverim, et in contradictione Core me ipsum exaltare, illos vero deprimere voluerim!* Meritus sum, Deus meus, ut terra os suum aperiens me devoret, sicut *Core*, ac misere sicut *Balaam* peream, et ut me a conspectu tuo in aeternum repellas, sicut *Cain*: ut eos in poena sequar, quos sum sectus in culpa. Sed in hoc, gratia tua, recedo a partibus *Cain*, quod confitear majorem esse misericordiam tuam, quam sit iniquitas mea, ut propterea veniam me consecuturum sperem.

PUNCTUM III.

Tertio, consideranda sunt ingentia *bona*, quae in perfecta invidiae mortificatione et in amplectenda *charitate fraterna* continentur; sed in primis hujus charitatis actus, quatenus invidiae adversantur, pendendi.

Bona ex
caritate et
invidiae ex
pugnatione
tritura.

Primus actus est, statim resistere pravis ejus motibus, ita ut, quamvis sentiam tristitiam de bono proximi me aggredientem, illi tamen non consentiam; *alter* melior actus est, si gaudeam de bonis proximi illique ex animo ita congratuler, ac si mea essent propria; *tertius* adhuc perfectior est, optare, multos esse aeque praestantes ac ego, imo etiam praestantiores, si Deo id placeat; ita hoc nomine, quod ita Deo placeat, exsultando, ac si illos ego excellerem².

Ut ad excellentes hos actus me excitem, perpendam, christiani et generosi animi esse, Dei potius

Exempla
hujus
virtutis.

¹ Jud. v. 11.

² Cf. S. Bern. in Cant. serm. 49. n. 7 et 8.

beneplacitum velle, quam proprium, ejusque gloriam multo magis amplificari cupere, tam ad hominum, quam ad rerum multitudinem, quam propriam meam; imo, si Deus id vult et in hoc glorificeatur, quod alii majora dona naturalia aut supernaturalia habent, quam ego, justum est, me hoc ipsum libenter habere. Nec esse debo sicut Josue Moysis famulus, qui tangebatur invidia, quod alii prophetarent; sed potius sicut ipsem Moyses, qui dixit: *Quis tribuat, ut omnis populus prophetet*¹, et det eis Dominus spiritum suum, ut omnes et sapientes sint et prudentes ac sancti, et serviant ac glorificant Deum. Nec esse debo sicut illi Sancti Joannis Baptistae discipuli, qui invidebant Christo, *quod baptizaret et omnes ad eum venirent*, sed sicut ipse Joannes, qui respondit: *Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui*²: gaudeo, quod meum proximum exaltari videam, me autem humiliari; ita enim expedit, siquidem Deus ita vult.

Praeterea, fraterna charitas, contra quam invidia, ex rebus omnibus *bonum* aliquod pro se educit. Nam, si gaudeo de bonis proximi, facio illa quasi propria mea, si doleo de ejus malis, liberabor ab eis; his enim actibus ad id me dispono, ut Deus mihi det alia, et eo modo ab illis liberet, quo mihi magis expedit.

Denique, hac charitate, cuius fructus est *pax et gaudium in Spiritu Sancto*³, incipiam ex nunc in terra delibare, quae sunt in coelo, ubi omnes Beati sunt contenti, ubi minores gloriam participant majorum: quia de illa gaudent. Quare et ego particeps ero felicitatis et gaudii omnium meorum proximorum, quum tot habeam laetitiae causas, quod in illis bona esse cerno.

Prælibatio
gandii
coelestis.

¹ Num. 11, 29. ² Joan. 3, 26. 29. 30. ³ Rom. 14, 17.

Incipe itaque statim, anima mea, in terra exercere vitam illam, quam speras te fruituram in coelo. Si invidere velis, conjice oculos in Sanctos eosque, juxta Apostolum, in bono semper aemulare¹, et omnes contendere in bono superare: non ut magis honoreris, sed ut Deus magis in te glorificetur in saecula. Amen.

MEDITATIO XXIV.

De acedia et pigritia.

PUNCTUM I.

Acedia sive, ut vulgo dicitur, pigritia est inordinata quaedam tristitia et importunum studiosorum exercitiorum taedium. Variis modis in ea peccatur propter plura vitia, quae secum trahit.

*Acedia
varii quo
ejus modi.*

Primus est nimius timor laborum et asperitatum virtutis, quam propterea fugit; ex quo praedicta oriuntur tristitia et taedium exercitiorum ejus, ut, si quae fiant, morositas et torpor adsit in agendo.

Secunda est pusillanimitas² et inertia in rebus arduis et divinis servitiis aggrediendis, occultando hac de causa talenta a Deo concessa nec illis utendo, quando justitiae aut charitatis lex obligat.

Tertius est languor in lege Dei, consiliis evangelicis, constitutionibus et legibus status et officii mei observandis et adimplendis, aut certe quod in speciem tantum, intermissione, dilatione, repugnantia, metu, aut quia, quum aliter non possum, aut propter alios fines abjectos et intentiones serviles et saeculares, ea praestem.

¹ Gal. 4, 18. ² Cf. S. Thom. II. II. q. 133.

Quarta est *inconstantia* in virtutum actionibus prosequendis et ad finem perducendis, jam unam, jam alteram, fastidii devitandi causa, delibando; a bene coeptis desistendo et ad vomitum, ut canis, redeundo.

Quinta est *exanimatio* quaedam et *diffidentia*, quasi, quas praetendis virtutes, assequi et victoriam tentacionum obtainere non possis; ex quo descendendo, gradus fit usque ad desperationis abyssum¹.

Sextus est *rancor* et *indignatio*² contra spirituales viros, vel quod ipsas eorum virtutes et bona exempla fastidiam, vel quod eorum admonitiones et correctio-nes graviter feram.

Septima est *otiositas*, qui pretiosum *tempus*, a Deo mihi concessum, frustra amitto, nimius item *somnus*, et in bonis operibus, spiritualibus praecipue exercitiis, orationis, lectionis, Missae, concionum et sermonum de Deo, *sommolentia*: propterea quod exiguum in illis *gustum* inveniam.

Octava est *vagatio* ad diversa illicita et vana, ut in illis solatii quidpiam inveniam: quales sunt voluntariae cogitationis et imaginationis distractiones; garrulitas et linguae dissolutio ad verba otiosa ludosque vanos; scenicarum actionum conspectus; curiositas sensuum, corporis etiam ipsius ab uno loco in alterum vagatio, ut tempus ita fallendo me recreem: tot mutationes absque ulla stabilitate in re aliqua quaerendo, praeterquam in hoc, quod sim semper instabilis.

Denique cum hoc vitio cohaerent peccata omnia *omissionis* et *negligentiae* in divini obsequii rebus, quae ut sunt innumerabiles, ita vix opus aliquod bonum invenies, cui aliquis horum defectus adjunctus non sit, aut in principio, aut in medio, aut in fine. Quam-

¹ Cf. S. Thom. II. II. q. 20. a. 4.

² Cf. S. Greg. M. Mor. I. 31. c. 45. (al. 17, vel 31).

obrem graviter me coram Deo accusans, dicam: Confiteor, *Deus meus*, me vel in hoc solo vitio sine numero deliquisse; quare omnia simul peccata in multitudinem sine numero tuarum misericordiarum projicio, ut multitudini innumerabili misericordiarum mearum remedium adferas.

PUNCTUM II.

Secundo consideranda sunt gravissima acediae et pigritiae damna, quorum quaedam ab ipsamet proveniunt, alia justo Dei judicio accedunt, tam in hac, quam in futura vita.

Prima damna sunt gravissima¹, quia *acedia* et tepiditas gravis est et periculosa umbra mortis, inferno valde propinqua, cor a coelestibus consolationibus evacuat, implet vero tristitiis, aperit portam innumerabilibus daemonis tentationibus, qui ex instituto accedit, ut animam inhabitet, *quam invenit* otiosam et vacantem, et secum adducens *septem* *alios spiritus nequiores* se, hoc est, multitudinem peccatorum, qui *ingressi habitabunt ibi*²; omnes enim ad animam pigram et otiosam, quod *multam malitiam doceat otiositas*³, se recipiunt, ut quae incultae vineae sive agro similis sit, de quo Salomon: *Per agrum hominis pigri transivi: et ecce totum repleverant urticae, et operuerunt superficiem ejus spinae, et maceria lapidum destructa erat*⁴. Quid enim aliud *urticae* sunt, quam peccata? et *spinae*, quam passiones et conscientiae amaritudines? Illa ergo anima a daemonibus calcatur et a variis cogitationibus, quae, sicut iter agentes, libere eam ingrediuntur et exeunt. Ex quo extrema spiritualium bonorum inopia et inutilis mendicitas pro-

Gravissima
acediae
damna:

in
periculosa
conjecta
tentationes:

¹ Cf. S. Bern. in ascens. D. serm. 3. n. 6. 7; serm. 5. n. 7.

² Luc. 11, 25. 26. ³ Eccli. 33, 29. ⁴ Prov. 24, 30. 31.

venit. Qui enim propter frigus arare noluit, hieme hujus vitae, mendicabit aestate mortis, et non dabitur illi¹; et qui sectatur otium, replebitur egestate²; sicut quinque illae fatuae virgines, quae ex pigritia dormierunt, et quum excitatae oleum a prudentibus peterent, non fuit illis datum³.

*corredit
virtutes et
opera bona;*

Justi praeterea ipsi maxima patiuntur damna a tepiditate, quae velut tinea est virtutum et vermis bonorum operum, conscientiarum aloë, divinarum consolationum exilium, meritorum diminutio et laborum augmentum; tepidi enim in virtute pleni sunt timoribus et desideriis. *Pigrum enim dejicit timor; desideria occidunt pigrum*⁴; laborant multum et proficiunt parum. *Onus enim divinae legis, quod in se est leve*⁵, fit illis grave, et ideo, quamvis illud ferant, parum proficiunt propter repugnantiam et taedium, quo illud ferunt, ac propterea versantur in periculo illud abjiciendi, in illam incidentes Jeremiae maledictionem: *Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter*⁶ et negligenter. In altera vero vita terribilem sustinebunt poenam. Christus enim Dominus cuidam episcopo tepido minatus est: *Quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo*⁷ et ex corpore mystico Ecclesiae.

*fodit in ter-
ram talenta
a Deo
accepta.*

Denique, sicut servus piger, qui fodit talentum Domini sui, iis, quae prius habebat, spoliatus, missus est in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium⁸; ita piger cruciabitur in inferno poena ejus pigritiae accommodata: auferetur enim ei fidei et spei talentum, quod suffossum tenuit, et quoniam otiositatem secutus, laborem horrebat, in perpetuis habitabit tenebris, nihil operando, sed patiendo, tremendo, dentes-

¹ Prov. 20, 4. ² ib. 28, 19. ³ Matth. 25, 8—10.

⁴ Prov. 18, 8; 21, 25. ⁵ Matth. 11, 30. ⁶ Jer. 48, 10.

⁷ Apoc. 3, 16. ⁸ Matth. 25, 28, 30.

que dentibus p^rae tormentorum magnitudine concutiendo. O Deus aeterne! cujus sententia *pusillanimes et pigri in deserto periere*¹, nec ingressi sunt, quam illis promiseras, terram: confiteor, mea pigritia me promeritum esse, ejici e domo tua, et e regno exclusum, manibus pedibusque ligatis in abyssum p^rincipitari. Doleo de praeterito torpore meo, a quo ut liberer, supplex peto, ut aeternae promissionis terram ingredi dignus inveniar. Amen.

PUNCTUM III.